
 

 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Kasdi Merbah Ouargla 

Faculté des Hydrocarbures et des Énergies Renouvelables et des Sciences de la Terre 

et de l’Univers 

 

Mémoire de Master Académique 

Domaine : Sciences de la Terre et de l’Univers 

Filière : Géologie 

Spécialité : Hydrogéologie 

                             

Thème 

 

 

                                                                          Présenté par :                                                                             

Présenté par : sidane mohammed tahar 

Baadi mohcene     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
réduction dissimilative. La dénitrification est le mécanisme qui permet à un grand nombre de 

bactéries hétérotrophes – vis- à-vis du carbone – aérobies facultatifs de couvrir leurs besoins 

énergétiques à partir des nitrates lorsque l’oxygène dissous fait défaut. Ces germes qui ont besoin de 

carbone organique utilisent préférentiellement l’azote ammoniacal pour couvrir leurs besoins 

d’azote. De nombreuses bactéries (environ 50 % des espèces présentes en station d’épuration) 

seraient susceptibles d’effectuer cette « respiration des nitrates ». (Groupement d'Antony, 2001). La 

dénitrification biologique peut être décrite par cette autre réaction : 

 

0.61 C18 H19 NO9 + 4.5 NO3
-                                     C5 H7 NO2 + 2.27 N2 

+ 0.39 NH4+ 4.15 H3O                                                      +5.98 CO2 +9.3H2O 

      Cette réaction de dégradation de la matière organique, toutes autres conditions égales par 

ailleurs, est plus lente que celle qui se produirait en présence d’oxygène. Elle est d’autant plus lente 

que le carbone disponible est moins rapidement biodégradable (étape d’hydrolyse préalable du 

carbone exogène requise ou production du carbone endogène par lyse des bactéries). 

➢ La dénitrification d’un gramme d’azote nitrique assure une dégradation de substrat carboné 

équivalente à celle obtenue avec 2,85 g d’oxygène. 

➢ La dénitrification assure une restitution d’alcalinité égale à la moitié de la consommation 

nécessaire à la nitrification : 1 kg d’azote nitrique dénitrifié est de ce point de vue équivalent 

à l’addition de 1,95 kg de chaux vive CaO. (Groupement d'Antony, 2001). 

II.4.4.3.3.1. Condition de la dénitrification  

a) Oxygène dissous 

La dénitrification ne se produit de manière significative que si la concentration d’oxygène 

dissous dans le milieu est nulle. Cette absence d’oxygène est nécessaire pour que les bactéries 

adoptent une voie métabolique plus complexe, lente et énergétiquement plus coûteuse que celle 

utilisant directement l’oxygène dissous. 

b) Charge 

La dénitrification est d’autant plus rapide que la quantité de carbone disponible est importantes 

que ce carbone est rapidement biodégradable. Le carbone rapidement biodégradable est 

essentiellement constitué de petites molécules (comme les acides gras volatiles) et peut être estimé 

en première approximation par la DCO de l’eau usée filtrée. Pour une eau usée donnée, la vitesse de 

dénitrification est une fonction croissante de la pression de carbone exercée sur la biomasse. 

Les processus de nitrification et de dénitrification étant souvent mis en œuvre au sein de la même 

culture bactérienne, il s’agit donc de trouver un compromis entre la nécessité de travailler à faible 



CHAPITRE II 

37 

charge pour favoriser le processus de nitrification et l’intérêt de maximiser la vitesse de 

dénitrification en maximisant la charge appliquée. 

c) Temperature 

La température influe peu sur la vitesse de dé- nitrification lorsque ses variations sont 

progressives (acclimatation des bactéries) et que le substrat carboné interstitiel rapidement 

assimilable est peu abondant. 

En revanche, une variation brutale de température (exposition du soleil, par exemple : voile de 

boues des décanteurs secondaires, éprouvettes) active de manière très nette la dénitrification et l’on 

constate alors des remontées de boues entraînées par de petites bulles d’azote gazeux. 

De même, lorsque le substrat rapidement assimilable est abondant (bassins d’anoxie en tête de 

station d’épuration ou dénitrification tertiaire avec ajout de carbone rapidement assimilable), la 

vitesse de dénitrification peut être exprimée en fonction de la température et de la charge en substrat 

par l’équation : 

 

Vdénit T = B × Ɵ T – 20× CV 

B: constante 

Vdénit T: vitesse de dénitrification à la température T (mg N /l .h) 

T :    température (°C) 

Ɵ : coefficient correctif : valeur retenue = 1,05. Pour un bassin d’anoxie en tête 

CV: charge volumique en DCO (DCO apporté/m3 de réacteur. Jour) 

d) PH 

Les pH optimaux se situent entre 6,5 et 7,5 et ne constituent donc pas un facteur particulièrement 

limitant dans la plupart des cas de stations d’épuration. En milieu faiblement tamponné, des pH 

acides pourraient conduire à des réductions incomplètes des nitrates aboutissant à des oxydes 

nitriques et nitreux, Encore convient-il de souligner que la dénitrification ne peut être que 

postérieure à la nitrification et qu’il convient d’abord de maintenir le pH à des valeurs proches de la 

neutralité pour assurer la nitrification. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II 

38 

II.5. Conclusion 

Parmi les plaintes contre la pollution azotée et les atteintes à la santé publique d'une part, d'autre 

part, la fortification des rivières, lacs et réservoirs en nutriments reste l'un des principaux 

problèmes.  

Rappelons que l'eutrophisation est un enrichissement en nutriments (composés d'azote et de 

phosphore utilisés par l'activité industrielle et agricole. 

 Les conséquences de l'enrichissement des eaux de surface en nutriments sont multiples : 

développement excessif d'algues qui augmente sa turbidité, change sa couleur et peut être source 

d'odeurs désagréables, De plus, un traitement adéquat des eaux usées par un canal de dimension et 

d'exploitation appropriés est plus que nécessaire, afin de réduire les flux de pollution rejetés dans le 

milieu naturel et d'éliminer tous les effets indésirables.



CHAPITRE III 

 

 

 

39 

 

 

 

CHAPITRE III : 

matériel et méthodes 

 
 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III 

 

 

 

40 

III.1. Introduction 

La station d'épuration de Touggourt couvre un tiers de la population de la ville, à partir des 

matérielle permettant un traitement physique et chimique de l'entrée de l'eau polluée à sa sortie vers 

le milieu récepteur, Le pourcentage de polluants dans l'eau est analysé à l'entrée et à la sortie par des 

appareils et méthodes que nous découvrirons dans ce chapitre. 

III.2. Description de la station d’épuration de Touggourt 

    La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yass Oued, dans APC 

Tebesbest, sur la route d'El-Oued, elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares.                                   

Latitude : 33° 16’ Nord. Longitude : 6° 04’ Est. Située au Nord Est la wilaya d'Ouargla. Elle a 

été mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 2004 extraite aujourd'hui une partie des rejets 

d'eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L'office National d'Assainissement est chargé de 

son exploitation.                                                       

 

Figure 13: localisation de la station d'épuration des eaux usée de Touggourt 

 



CHAPITRE III 

 

 

 

41 

III.2.1 Données techniques 

La capacité nominale de traitement et qualité requise des eaux usées de cette station avant 

traitement sont : 

✓ Débit moyen : 9 360 m3 /j ; 

✓ Débit de pointe : 670 m3/h ; 

✓ Demande biologique en oxygène(DBO) : 54g/habitant ; 

✓ Charge moyenne de DBO/j : 3 375kg/j ; 

✓ Charge moyenne de DCO/j : 5 625kg/j (source : S.T.E.P Touggourt, 2008).  

III.2.2. Etapes de traitement 

Comme le montre la figure 14, le plan de traitement consiste en une installation conventionnelle 

à boues activées dans laquelle les eaux usées entrant passent à travers le dégrillage et le dégraissage, 

puis entrent directement dans deux bassins d'aération. Après le traitement secondaire dans ces 

bassins d’aération, l’eau passe dans deux bassins de décantation et finalement dans une chambre de 

désinfection avant d’être rejetée dans les eaux réceptrices. (S.T.E.P Touggourt, 2008) 

 

Figure 14: Schéma de procédé d’épuration des eaux usées de la STEP de Touggourt. 

  

 

 

 

 



CHAPITRE III 

 

 

 

42 

 

III.2.3. Equipement de la station 

III.2.3.1. Station de refoulement :  

L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de la ville, 

l'eau chargée coule gravitaire ment dans un canal de 800 mm de large. Au moment où le débit se 

présente, on démarre une seule pompe de relevage. 

 Hauteur manométrique totale : 06 m 

Débit de chaque pompe : 586 m3/h 

Marque : HOMA 

Puissance : 55 Kw 



CHAPITRE III 

 

 

 

43 

III.2.3.2. Le dégrilleur : 

Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 

L'installation comporte:  

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel. 

Largeur du canal : 800 mm 

Hauteur d'eau : 400 mm 

Surface mouillée : 0.32 m2 

Espace entre barreaux : 20 mm 

Epaisseur des barreaux : 40 mm 

Angle d'inclinaison : 60° 

III.2.3.3. Dessableur-déshuileur: 

L'eau dégrillée passe dans le dessableur-deshuileur aéré. L'aération du dessableur-deshuileur est 

assurée par 02 surpresseurs d'air.                                                                          

Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui fait le 

" va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour être 

récupérées dans un container à huile.  

Longueur: 15 m 

Largeur du dessaleur: 2 m 

 Largeur du deshuileur: 1.10 m 

Hauteur d'eau maximum: 2.65 m 

Dispositif d’aération (Suppresseur): 02 

  Débit: 70 m3/h 

III.2.3.4. Le bassin d’aération : (Traitement biologique) 

L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est assuré par 

04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée vers les deux décanteurs à partir de deux goulottes 

installées latéralement. 

Capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j 



CHAPITRE III 

 

 

 

44 

Volume utile du 02 bassin : 7.200 m3 

Longueur: 40 m 

Largeur: 20 m 

Profondeur  d'eau: 4.5 m 

Temps de passage moyen: 18.5 h 

 

III.2.3.5. Décanteur secondaire :        

    L'eau décantée est évacuée par des lames déversâtes crantée disposées réglementer sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche dans 

un puisard au bassin de chloration. 

Hauteur périphérique: 2.60 m 

Dianext.: 24 m 

Surface unitaire: 452 m2 

Volume cylindrique : 1.175 m3 

Temps de passage moyen: 3.5 h 

III.2.3.6. Bassin de chloration:  

La désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de l'hypochlorite de 

sodium "Naocl". Le passage obligé imposé par la chicane entre l'entrée et la sortie du bassin de 

chloration garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de l'effluent à épurer. 

L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite. Elle passe ensuite dans un 

regard avant d'être rejetée dans l'oued Righ.    

Longueur: 15.7 m 

Largeur: 6 m 

Profondeur  utile: 2.96  m 

Profondeur  totale: 3.20  m 

Volume utile: 278.8 m3 

Temps de séjour pour le débit de pointe: 27 min 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III 

 

 

 

45 

III.2.3.7. Vis d'Archimède (boues de recirculation) : 

Les boues proviennent des fonds des deux décanteurs. Elles sont raclées et collectées dans la 

fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitaire ment vers une bâche à  boues par 

une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le bassin d'aération 

et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 15: Vis d'Archimède 

Débit de vis : 500 m3/h 

Débit de pompe 384m3/h  

Hauteur de relevage : 1.05 m 

Angle: 30 

Diam. Vis : 0.85 m 

Diam. Poutre: 0.455 

Hauteur de remplissage : 0.565 m 

Longueur vis : 3.23 m 

Puissance installée : 4 kW 

Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 T/min  

Rendement  de réducteur : 97 % 

Rendement accouplement : 98 % 

  



CHAPITRE III 

 

 

 

46 

III.2.3.8. L’épaississeur (boues en excès) : 

Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus pelle tables 

Débit de pompe : 20 m3/h 

Hauteur cylindrique : 4.3  m 

Hauteur d'eau en périphérie : 4  m 

Diamètre : 8  m 

Profondeur  conique : 0.5  m 

Surface : 50 m2 

Volume : 208 m3 

Temps de stockage : 3.3 jour 

Vitesse de rotation : 450 T/min  

Concentration atteinte : 4 à 6 % 

Volume moyen des boues épaissies: 62.5 m3/j 

III.2.3.9. Les lits de séchage: 

Après épaississement, les boues sont transférées  vers les lits de séchage par une pompe. Les 

boues expansées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation interstitielle 

(drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long (en fonction de la 

température et de l'humidité). 

Longueur: 25 m 

Largeur: 8 m 

Surface unitaire : 200 m2 

Nombre de lits: 16 

Hauteur de remplissage: 0.4 m 

Volume total annuel vers le lit de séchage: 18.250 m3/an 

 

III.3. Les méthodes d'analyse : 

III.3.1. Analyses physico-chimiques : 

III.3.1.1. Mesure la température et  l’oxygène dissous 

• Matériel: 

Multi-paramètre muni. 



CHAPITRE III 

 

 

 

47 

 

III.3.1.2. Mesure de la matière en suspension MES: 

La détermination des matières en suspension dans l’eau s’effectue par filtration. 

• Principe : 

L’eau est filtrée et le poids de matières retenus par le filtre est déterminé par pesées 

différentielle. 

• Matériel : 

- Dispositif de filtration sous vide ou sous pression 

- Disque filtrants en fibre de verre. 

- Etuve 

III.4. Analyses des paramètres indicateurs de pollution 

III.4.1. La demande chimique en oxygène (DCO) 

Le but : 

L’objectif de ce protocole est de définir la procédure pour mesurer la demande 

chimique en oxygène (DCO). 

• Principe : 

L’échantillon est chauffé pendant 2 heures en présence d’un oxydant (le dichromate de 

potassium). Les composés organiques oxydables réagissent l’ion bichromate en ion chromique de 

couleur verte. 

• Matériels : 

- Cuve ronde. 

-Spectrophotomètre UV. 

-thermoréacteur (CR 2200). 

- Pipette. 

• Réactifs: 

- Boite de réactif : LCK 514 (90% d’acide sulfurique, sulfate de mercure, agent sulfate). 

III.4.2. La demande biochimique en oxygène (DBO5) : 

• Principe : 



CHAPITRE III 

 

 

 

48 

  C’est une méthode manométrique avec des manomètres de marque DBO Sensor à affichage 

numérique qui se fixe directement sur le flacon DBO, Il permet de mesurer la quantité d’oxygène 

nécessaire aux microorganismes pour dégrader la matière organique dans l’eau. 

• Matériels : 

-Bouteille DBO Sensor. 

- Armoire thermorégulatrice. 

• Réactifs : 

    - NaOH. 

-inhibiteur de nitrification 

III.4.3. Dosage de Nitrate NO3
- : 

• Principe : 

En présence de salicylate de sodium, les nitrates donnent du paranitro-salicylate de sodium, 

coloré en jaune et susceptible d'un dosage colorimétrique. 

• Réactifs : 

- Solution de salicylate de sodium. 

- Acide sulfurique concentré. 

- Solution d'hydroxyde de sodium et de tartrate double de sodium et de potassium. 

- Solution mère étalon d'azote nitrique. 

- Solution fille étalon d'azote nitrique. 

• Matériels : 

- Etuve. 

- Spectrophotomètre. 

III.4.4. Dosage de Nitrite NO2- : 

• Principe : 

L'acide sulfanilique en milieu chlorhydrique, en présence d'ion ammonium et de phénol, forme 

avec les ions NO2- un complexe coloré jaune dont l'intensité est proportionnelle à la concentration 

en nitrites. 

• Réactifs : 

- Ammoniaque pure  

- Réactif de zambelli : 

1. Acide chlorhydrique pure  



CHAPITRE III 

 

 

 

49 

2. Acide sulfanilique 

3. Phénol cristallisé 

4. Chlorure d'ammonium 

5. Eau distillée 

• Matériels : 

- Etuve. 

III.4.5. Azote ammoniacal N-NH4+: 

• Principe: 

L'ammonium est libéré par l'ajout d'une base avant d'être distillé dans une solution d'acide 

borique. 

Dosage de l'ion d'ammonium du distillat par titrimétrie avec de l'acide titré. 